
Intervistë me artistën Shkurte Fejza  
në 10 vjetorin e lirisë së Kosovës
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  Duke e jetuar  këtë Porosi me besnikëri dhe duke e shpallur me dashuri,  
sepse shpallja dhe dëshmia e Kristhit të kryqëzuar nën ndikimin e Shpirtit 
Shejt, është gjithnjë vepër e Zotit dhe bashkëpunimi ynë me hirin e tij. 
Mu për këtë Zoti këtë vepër e kryen nëpërmjet njerëzve që i ka zgjedhur 
dhe i ka dërguar, si Shën Palin dikur, apo të Lumen Nënën Tereze në ditët 
tona.

Shën Pali - ungjillëzuesi i 
popullit tonë

Fjala e Ipeshkvit mons. Dodë Gjergji në vigjiljen e  

Përmbylljes së vitit të shën Palit Apostull
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Sot është i rrezikuar  individi, 
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Sot është në rrezik famil-
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Në rrezik është kombi
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Kolping Kosova
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E katërta e diele e Krezhmeve
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Luftën e mirë  e 

luftova, vrapimin e kreva fenë e 
ruajta. Qysh tash më  pret gati ku-
rora e drejtësisë , që  atë  ditë  do të 
ma jep Zoti
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“Ka për qëllim të thellojë disa 
aspekte të zhvillimit të përgji-
thshëm në epokën tonë, parë në dri-

tën e së vërtetës, të thënë në dashuri. 
Ia besoj lutjes suaj – tha në përfun-
dim Ati i Shenjtë - këtë kontribut 
të ri, që i jep Kisha njerëzimit, 

në përpjekjen e saj për progresin e 
qëndrueshëm, plot respekt për din-
jitetin njerëzor dhe për kërkesat e 
njëmendta të të gjithëve”.
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- (Marrë nga Radio Vatikani)



PËRGATITI:
Don Marjan MARKU
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“Nëse ne sikurse edhe Shën Jakobi shkojmë pas 
Krishtit, do të jemi të vetëdijshëm se gjatë jetës 

tokësore do të takojmë edhe situata të vështira.

”

“Jakobi së 
bashku 

me Pjetrin ishte 
i pranishëm në 
agoninë e Je-
zusit në kopshtin 
e Gjetsemanit, 
po ashtu edhe 
në momentin 
e shndërrim-
it.

”



Meditim nga:
Mons. George Frendo O.P.
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BESNIKËRIA E KRISHTIT 
DHE BESNIKËRIA E PRIFTIT
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IDENTITETI I PRIFTËRISË 
SË KRISHTERË
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RRJEDHOJA PËR JETËN 
SHPIRTËRORE TË PRIFTIT
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“Kërkoni që të nxisni një priftëri të vërtetë vëlla-
zërore që të kontribuojë të fitojë izolimin dhe vet-

minë, duke favorizuar kështu mbështetjen e njëri-tjetrit. 
Është e rëndësishme që të gjithë priftërinjtë të ndjejnë 
praninë atërore dhe miqësinë e Ipeshkvit.  
Papa Benedikti XVI

”



SHKRUAN:
Don Albert DEMAJ

-

-
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Apostulli Pal, figurë e jashtëza-
konshme, pothuajse e paimitueshme 
e, megjithatë, nxitëse, është për ne 
shembull i përkushtimit të plotë 
ndaj Zotit e Kishës së tij, përveçse 
njeri që bashkëpunoi ngushtë me 
njerëzimin e me kulturat e ndry-
shme. Është e drejtë, prandaj, t’i 
kushtohet vëmendje e posaçme, e 
jo vetëm duke e nderuar kujtimin 
e tij, por edhe duke u përpjekur të 
kuptojmë atë që dëshiron të na tho-
të edhe ne, të krishterëve të sotëm

„Jetoj, por jo më 
unë, në mua jeton Krishti.“ (Gal 
2, 20).

Viti i shën Palit në Dioqezën 
tonë

-

Simpoziumi në Prishtinë

Nëse populli ynë dëshiron të tre-
gon autoktoninë e vet dymijë vje-
çare në këto troje, ai këtë mund ta 
bëjë vetëm nëpërmjet krishterimit

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

-
Shën Pali – Apostulli i popuj-

ve dhe ungjillëzuesi ynë
-

apostulli 
i popujve dhe ungjillëzuesi ynë, 
ishte ai i cili na e solli farën e parë 

të krishterimit, nëpërmjet të predi-
kimit të lajmit të mirë, ungjillit të 
Zotit tonë Jezu Krishtit si dhe me 
institucionalizimin e kishës në tro-
jet tona. 

-

E përkujtojmë me 
nderim misionin e shën Palit për 
përhapjen e mirësisë, dashurisë, pa-
qes, tolerancës dhe urtësisë. Veçanë-
risht e përkujtojmë, sepse në rrugë-
timin e tij nëpër vise të ndryshme 
të antikitetit, zgjodhi edhe Ilirinë, 
zgjodhi paraardhësit tanë, duke na 
bërë kështu pjesë të filozofisë së re për 
një drejtësi e solidaritet njerëzoë

-
jo si privilegj të njerëzve të 

ditur, të njerëzve me pozitë të lar-
të në shoqëri ose si monopol të një 
populli dhe kohe të veçantë, por si 
pasuri shpirtërore dhe mundësi për 
ta përmirësuar dhe për ta zhvilluar 
botën nëpërmjet besimit dhe da-
shurisë, ndihmës dhe solidaritetit 
për njëri tjetrin

të drejtë mund ta 
quajmë apostullin shën Pali shpa-
llës, dëshmitar dhe ungjillëzues 
të paraardhëseve tanë. Ky jubile

që përkon me vitin e 
dytë të Pavarësisë së Kosovës,  du-
het t’i nxisë mendjet e mbledhura 
këtu për të na ofruar një pasqyrë 
komplekse nga pikëpamja historike, 
arkeologjike, etnologjike dhe bibli-
ke me të dhëna të historisë sonë për 
shën Palin. Kjo duhet të na vetë-
dijësojë edhe për realitetin e sotëm, 
realitet i cili ka nevojë për figura si 



shën Pali që është sakrifikuar për të 
mirën e njerëzimit. Misioni i tij 
do të ishte i pamundur po qe se në 
udhëtimin e tij nëpër Iliri nuk do të 
ishte pritur me dëshirën e dëgjimit 
dhe të përqafimit, të shpresës dhe të 
mesazhit që shën Pali  i shërben-
te me një përkushtim martirizues, 
për të cilin thekson: Kështu , qysh 
prej Jerusalemit e përqark në Iliri 
e kam përhapur Ungjillin e Krish-
tit

-
-

Kjo figurë e jashtëza-
konshme, për ne shqiptarët është ai 
që e solli ungjillin në trevat ilire, 
meriton që të kujtohet në këtë vit 
jubilar të 2000 vjetorit të lindjes së 
tij me një simpozium të tillë. Shën 
Pali apostull i popujve, shpallës i 
guximshëm dhe tejet i vullnetshëm 
i solli njerëzimit lajmin e gëzuar 
të Jezu Krishtit,  ndër të cilët një 
vend të spikatur zënë ilirët dhe 
trojet tona.    

-

Rrethanat religjioze, shoqë-
rore, kulturore – filozofike në kohën 
e shën Palit. -

Fillet e krishterimit në 
Ballkan me shqyrtim të veçantë 
ndër shqiptarë

-
Shën Pali 

në kontekstin historik dhe arkeo-
logjik

Shën Pali dhe fillimet e 
krishterimit në trojet shqiptare

-

-
Peda-

gogjia e shën Palit
Himni i dashurisë – Kris-

tologjia e shën Palit.

Shtegtimi në Gjakovë 

Të gjitha rrugët qojnë në 
Romë

-

-
-
-

-
-

-

Ne, 
ashtu si gjeneratat e mëparshme, 
jemi të vendosur t’i marrim përgje-
gjësitë tona që burojnë nga Ungji-
lli i Krishtit dhe pagëzimi ynë.... E 
dimë të gjithë se Kisha Katolike në 
të kaluarën është përpjekur me shu-
më flijime për të ruajtur identitetin 
tonë shpirtërorë, kulturorë, kombë-
tarë. Ajo është bërë burim kryesor 
i vlerave tona të përbashkëta dhe 
kultivuese të fuqishme e begative 
tona shpirtërore dhe kombëtare.... 
E kaluara jonë është Mësuesja më  
e mira nga e cila duhet të mësoj-
më të gjithë. Ne në të vërtetë kemi 
vuajtur shumë, por kemi qëndruar 
të pathyeshëm në atë që ishim e që 
jemi tani. Sot fal Zotit, miqve tanë 
dhe flijimit tonë po gëzojmë lirinë 
që nuk e kishim kurrë. Sot të gjithë 
mund të konkurrojmë me vlera dhe 
me virtytet tona të mirëfillta...Sot 
secili mund të përcaktohet lirisht në 
atë që mendon se është e mira e tij. 
Mbi të gjitha, është hera e parë në 
historinë tonë, kur secilit i lejohet 
zgjidhja personale e përcaktimit 
feta... Falënderoj Zotin që sot në 
mesin tonë kemi edhe të pagëzuar 
të ri, të cilët fal lirisë që po e gë-
zojmë janë kthye kishës dhe fesë 
së tyre të mëparshme. Të dashur 
në Krishtin, juve ju pranojmë me 
gëzimin ungjillor të shembullit të 
Babës së Mirë, i cili e priste djalin 
e humbur, me dashurinë me të cilën 
shën Pali ia predikonte Krishtin 
botës së atëhershme. Ju jeni kthye 
në shtëpinë tuaj shpirtërore dhe në 
përvojën tuaj të mëparshme....Ju 
ftoj të dëshmoni se zgjidhja juaj ka 
qenë e mirë jo vetëm për ju, por për 
të gjithë, sepse dashuria është nevo-
jë më e madhe për çdo njeri. Doni 
ata që ndoshta nuk pajtohen me 
vendimin tuaj, si dhe ata ë ndoshta 
ju urrejnë, ashtu siç i donte Krish-
ti ata që e kryqëzonin.

-
-



Drita:   Talenti juaj  është 
i trashëguar apo i më-
suar, sepse në Mushtisht 
ka shumë vajza që këndoj 
bukur dhe mund te themi se 
e mbajnë gjallë Kosovën me 
këngë?
Shkurte FEJZA:

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

Drita: Tekset e këngëve ku i 
merrni apo i shkruani edhe 
vet dhe që sa vite këndoni?
Shkurte FEJZA: 

-
-

Drita: Kënga e juaj ka zgjuar 
në popullin tonë atdhe-
dashurinë. Kënga juaj i ka 
bërë njerëzit ta duan Kos-
oven. Më kujtohem mua kur 
në ato vite të largëta, vinte 
ndonjë kengëtar nga Serbia 
apo nga një vend tjetër, sal-
lat u mbushëshin  përplotë 
me dëgjues shqiptar. Dhe 
ju po në atë kohë dolët në 
skenë dhe i drejtuat mbarë 
të gjithë ata njerëz. A keni 
qenë të vetëdishëm për 
gjithë këtë punë?
 Shkurte FEJZA: 

-
-

-

-

-

-

-

Drita: Ju me këngën tuaj 
e keni pasuruar gjuhën 
shqipe, keni dhënë një kon-
tribut të madh që kjo gjuhë 
të flitet më bukur dhe më 
rrjedhëshëm.
Shkurte FEJZA:

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Drita: Kënga e Shkurtës 
është shkollë e patri-
otizmit, shkollë shpirtore 
dhe shkollë gjuhësore. Ju 
i keni kenduar dashurisë,  
atdheut, lirisë, kullave, 
fushave, maleve, zogut që 
vajton, Kosovës, Prizrenit, 
Manastirit, Shkodres, të 
varfërve, kurbetit, vajzave, 
flamurit, vdekjes për liri, 
pavarësisë dhe shumë per-
sonaliteteve. 
Shkurte FEJZA: -

 

-

-

-

-

Shkurte Fejza, artistja, këngëtarja që la vulë në muzikën popullore. Kënga e saj zgjoi në 

popull dashurinë për atdheun dhe lirinë. 

I këndoi Kosovës, Shqipërisë, Prizrenit, Shkodrës, Manastirit, Mitrovicës, dashurisë, at-

dheut, lirisë, kullave, fushava e maleve, flamurit dhe vdekjes për liri, të varfërit, Nënë Tere-

zës, Haxhi Zekës, Adem Jasharit,  Ibrahim Rugovës dh e shumë burrave të tjerë që jetuan e 

vdiqën për liri.

Kënga e saj e pasuroi gjuhën e ëmbël shqipe dhe bëri që edhe fëmijët e kurbetçarëve të flasin 

dhe të këndojnë shqip. 

Sa herë u gëzua, u gëzua për Kosovën, sa herë i rrjedhën lotët, i rrjedhën për Kosovën.

“Unë jam pjesë e këtij populli, 
kam jetuar dhe jetoj kohën të 

cilën e ka kaluar ky popull, dhe natyr-
isht nuk mund të këndoj ndryshe. Vet 
rrethanat ta imponojnë temën. Nuk 
mund të jesh indiferente ndaj asaj që 
po ndodhë.

”



-

-

Drita: Pas vitit 1999 tek ju 
më shumë është e theksuar 
lirika.
Shkurte FEJZA: -

-

-

-

-

Drita: Muzika për ju gjith-
monë ka qenë art, dashuri 
dhe mesazh për popullin e 
Kosovës. Për çfarë muzike 
kemi nevojë ne si popull i 
Kosovës ?
Shkurte FEJZA: -

-

-

-

-
-

-
-

-
-

-

Drita: Këtë intervistë që 
e bëj me juve është në 10 
vjetorin e lirsë së Kosovës. 
Ju i kënduat më së shumti 
lirisë dhe pavarësisë së saj. 
Çka ju ka shtyer të këndoni 
kaq shumë?
Shkurte FEJZA:  -

-

-

-

-
-

-

-

-

Drita: Ju jeni ikonë e lirisë ?
Shkurte FEJZA: -

-

-

-

-

Drita: Roli i juaj si nënë, i 
këndoni nënës, fjala juaj për 
nënën? 
Shkurte FEJZA

-

-

-

-

-
-
-

-

Drita: Po aborti?
Shkurte FEJZA:

-

Drita: Kur keni pasur gëzim 
të veçantë në jetën tuaj?
Shkurte FEJZA:

-

-
-

Drita: Kjo liri që e kemi tani 
e shijojmë a është ajo liri që 
e keni ëndërruar dhe i keni 
kënduar gjithmonë?
Shkurte FEJZA:

-

-

-

Drita: Cila do të jetë kënga 
juaj jetësore?
Shkurte FEJZA: 

-

Oj Kosovë oj nëna 
ime

 
Pater Ndue Kajtazi 



SHKRUAN:
Aleksandër MEKSI

P -

-

Kërkime të shumta të viteve të 
fundit nga studiues shqiptarë dhe 
të huaj të mbështetur në burimet 
historike dhe ato kishtare, kanë 
ndriçuar së tepërmi problemin e 
fillimit të krishterimit në trojet e 
sotme të shqiptarëve dhe rolin e 
Apostullit Pal në këtë drejtim. Po 
përmendim këtu ndër të tjerë për 
kontributin e tyre Kristo Frashë-
rin, Zef Mirditën, Gaspër Gjini, 
Shaban Sinanin, Dhori Qirjazin 
e Thanas Gjikën, pa qëndruar në 
këtë kumtesë në shtjellimin dhe 
përfundimet e kërkimeve të tyre, 
kur nuk jemi të një mendje me 
ta.

Të dhënat që janë në Veprat 
e Apostujve, shkruar nga Ungji-
llori Luka dhe letrat e Shën Pa-
lit, paraqesin për ne materiale të 
mjaftueshme, edhe pse janë jo të 
hollësishme, duke qenë ky cilë-
sim relativ, ngaqë  njohim vetëm 
letrat që kanë mbërritur deri në 
ditët tona. Të dhëna të tjera  të 
traditës kishtare, që disponohen 
mund të quhen të mjegullta dhe 
fare të pakta apo dhe të mëvon-
shme, por me gjithë këtë nëse 
studiohen me vëmendje dhe 
kritere shkencore e pa paragjy-
kime të çdo lloj qofshin, ofrojnë 
mundësinë për të pasur disa për-
fundime të padiskutueshme dhe 
me vlerë.

Trojet e sotme të shqiptarë-
ve në atë kohë, të përfshira në 
perandorinë romake, ishin ad-
ministrativisht në provincën e 
Maqedonisë dhe ato në veri të 
krahinës së Lezhës dhe Dardania 
në provincën e Ilirikut. Le të sho-
him të dhënat historike që dispo-
nohen për  shtrirjen e provincës 
së Maqedonisë në shekullin e 
parë,  për të qenë më të saktë në 
parashtrimet tona. Studiuesi më 
i njohur për Historinë e Romës 
Teodor Mommsen na kumton  se 
në kohën republikane duket se 
edhe Scodra  ishte në Maqedoni  
dhe se lumi Drin ishte kufiri i kë-
saj province. Po kështu dhe Epiri 
nuk bënte pjesë në Greqi dhe se 
dhe veriu i Epirit ishin përfshi-
rë në Maqedoni. Pra, pjesa më e 

madhe e trojeve të sotme të ba-
nuara nga shqiptarët, ishte gjatë 
shekullit të parë të erës së re në 
Provincën e Maqedonisë.  Në 
këto troje  krishterimi, siç vërej-
në ndër të tjerë veçanërisht  Zef 
Mirdita dhe Kristo Frashëri, të 
cilët e kanë trajtuar më me hollë-
si këtë çështje, si në paraqitjen e 
burimeve, ashtu edhe në aspekte 
të veçanta, u përhap në të njëjtën 
periudhë kohore që u përhap në 
Itali dhe Greqi, dhe po ashtu në 
kushte të vështira dhe përndjek-
jeje nga pushteti perandorak. 

Dëshmia më e vjetër dhe e 
njëkohshme me fillimet e për-
hapjes së fesë së re dëshmohet 
në letrat e Apostullit Pal dhe 
“Veprat e Apostujve” të njëkoh-
shme me to. Të dhëna të tjera 
historike, të mëvonshme por 
që e kanë origjinën në traditën 
apo kujtesën historike të vetë 
kishës, d.m.th  të etërve dhe të 
dinjitarëve të saj, sigurisht që  na 
ndihmojnë në këtë drejtim. Të 
gjitha këto dëshmi edhe pse të 
themi copëza, shërbejnë, po të 
interpretohen me vëmendje dhe 
paanësi, për të plotësuar kuadrin 
historik.

Në letrën drejtuar bashkësisë 
së krishterë në Romë, shkruar siç 
kuptohet gjatë qëndrimit të Shën 
Palit ne Korint (vitet 57-58), pra 
në kohën e udhëtimit të tij të dytë 
për predikimin dhe përhapjen e 
fjalës së shenjtë, Apostulli thotë 
ndër të tjera: “..se kështu, prej 
Jerusalemit e përqark dhe gjer 
në Ilirik kam kryer shërbimin e 
Ungjillit të Krishtit, duke u për-
pjekur të ungjillëzoj atje ku nuk 
ishte i njohur emri i Krishtit (Ro-
makëve 15,19)”. Ka pasur dhe 
ka ende diskutime të shumta për 
kuptimin e fjalëve gjer në Ilirik 
(μέχρι τού ΄Ιλλυρικου).  Për disa 
kemi të bëjmë me Ilirikun si kufi 
të vajtjes së vetë Shën Palit, për 
të tjerët se ai u fut edhe në Ili-
rik. Vërejmë se këtu nuk duhet 
të ngatërrojmë Ilirinë si vendi i 
ilirëve me provincën romake të 
Ilirikut, në të cilën, me organi-
zimin territorial të perandorëve 
romak të asaj kohe u përfshi 
vetëm një pjesë e trevave ilire, 
saktësisht nga Lisusi (Lezha) në 
Dalmaci dhe Kosovën e sotme.

Sido që të jetë, Shën Pali dhe 
pasuesit e tij ose më saktë di-
shepujt e tij që e shoqëronin në 
këto udhëtime ungjillëzimi apo 
lëviznin në kë to vende, predi-
kuan ungjillin e Krishtit edhe ne 
ilirik. Për këtë Shën Pali flet në 
letrën e dytë drejtuar Timotheut 
ku i shkruan se Titi ka shkuar në 
Dalmaci (2 Timotheut 4,10).

 Akoma më me interes janë 
për temën tonë, siç kanë treguar 

edhe studiues të tjerë shqiptar, të 
dhënat për udhëtimet dhe qëndri-
min në Maqedoni të vetë Apostu-
llit Pal, i cili ndërmori disa udhë-
time dhe qëndrojë periudha të 
gjata atje dhe Greqi (Akaj). Për 
ne është më se e qartë se, pavarë-
sisht se në letrat e tija apo dhe në 
“Veprat e Apostujve”, përmenden 
vetëm disa qytete, në të cilat  ai 
qëndroi gjate këtyre udhëtime-
ve së bashku me pasuesit e tij, 

vetë misioni i tij sigurisht që e 
ka shtyrë apo detyruar të lëvizte, 
atë si dhe pasuesit, kudo që mu-
ndej për të predikuar Ungjillin e 
Krishtit dhe të krijonte bashkësi 
të krishtera e me vonë të takonte 
vëllezërit dhe motrat e tij në fe, 
që duhej të ishin dhe mbështetja 
e tij në këto udhëtime e qëndri-
me që nuk shiheshim me sy të 
mirë nga njerëzit e perandorisë 
dhe vendasit e pakonvertuar.

Për Maqedoni, që si provincë 
krijohet në mesin e shekullit të 
dytë para Krishtit, në këtë kohë 
kuptohen edhe trojet në jug të 
Drinit pra pjesë të Ilirisë, The-
salia, pjesë të Thrakës edhe deri 
Epiri. Maqedonia zë një vend 
me rëndësi ne punën misionare 
të Shën Palit, ai shkoi dy herë 
në mision në Maqedoni duke 
predikuar dhe takuar bashkësi 
të krishtera. Ai përshkroi vise 

“...se kështu, prej Jerusalemit e përqark dhe gjer në 
Ilirik kam kryer shërbimin e Ungjillit të Krishtit, 

duke u përpjekur të ungjillëzoj atje ku nuk ishte i njohur 
emri i Krishtit (Romakëve 15,19)

”



të tëra të Maqedonisë ku kup-
tohet se bënin pjesë edhe trojet 
e banuara nga ilirët. Në fund të 
udhëtimit të tretë ai i shkruan Ti-
tit (Titi 3,12) që të vij ta takojë 
në  Nikopojë  ku kishte vendosur 
të kalonte dimrin.

 Prania e Shën Palit në terri-
toret e Maqedonisë të� atëher-
shme së bashku me shoqëruesit 
e tij, ndër ta po përmendim 
Titin dhe Apolin, që Le Quien 
e rendit si peshkop te Durrësit, 
janë të mjaftueshme për ne, për 
të lidhur, fillimet e ungjillëzimit 
të banorëve në trojet e sotme të 
shqiptarëve me emrin e tij dhe të 
pasuesve të tij.

Këto të dhëna konfirmohen 
dhe nga historian të shquar që 
kanë jetuar në antikitet, ndër ta 
Shën Jeronimi, i cili, kur flet për 
ata që përhapën  krishterimin në 
territorin e perandorisë romake, 
për  këto troje thotë se e përhapi 
Shën Pali. Me interes të vërejmë 
këtu se shumë shekuj  më vone 
Marin Barleti lidh me emrin e 
Shën Palit gjurmë që takohen në 
këto krahina.

Një vend më vete dhe me ren-
dësi për temën që po shqyrtojmë 
zë përfundimi me shumë rëndësi 
i Kristo Frashërit i cili,  njëson 
me Cezarin peshkopin Dyrrahut, 
siç e tregon Farlati në vëllimin e 
shtatë të Illyricum Sacrum, pra 
personin që përmend Shën Pali 
në letrën drejtuar Filipianëve 
(Filipasve 4,22):  “ju përshë-
ndesin gjithë shenjtorët, sido-
mos ata nga shtëpia e Cezarit”. 
Sipas burimeve ku mbështetet 
edhe Farlati Cezari është një 
nga “të shtatëdhjetët”  dishepuj 
të Krishtit dhe peshkopi i parë i 

Dyrrahut.
-

-

-

-

Nga këto vite kanë ardhur deri 
tek ne emrat e tre peshkopëve të 
Dyrrahut Cezari, Apoli (?)dhe 
Asti çka dëshmon për një bash-
kësi të rëndësishme që zë fill me 
vitet e përhapjes së krishterimit 
nga Shën Pali dhe pasuesit e tij. 
Këtu shtojmë se nuk kemi as-
një dëshmi të drejtpërdrejtë për 
qëndrimin apo kalimin e tij në 
Dyrrah, veç se hipoteza, për ne 
të kërkuara me dëshirë të mirë, 
por që  nuk vërtetohen nga do-
kumentacioni historik   dhe për 
këtë ne nuk po debatojmë këtu. 
Vlen të përmendim se ndër të 
“shtatdhjetët” e Jezuit në një 
listë shënohet dhe Hermas- Her-
mius, peshkop në Dalmaci.

Veprimtaria misionare e 
Apostullit Pal dhe e pasuesve të 
tij për përhapjen e Fjalës së birit 
të Perëndisë krijoi bashkësi të 
shumta të krishtera në territoret 
që ata vizitonin. Dëshmi e kësaj 
janë njoftime për peshkop apo 
shenjtorë që martirizohen më 
vonë. I tillë ishte rasti i  Shën 

Astit në Dyrrah. Shembuj të tjerë 
kemi Shën Florus dhe Shën Lau-
rus, dy vëllezër gurskalitës që 
përkujtohen më18 Gusht të mar-
tirizuar në Ulpianë të Dardanisë 
gjatë shekullit të dytë. Po kështu 
kemi më vonë Isaurus diakon, 
Innocentius, Felix, Basilios e 
Peregrinos , athinas të martiri-
zuar në Apoloni e që përkujto-
hen më 17 Qershor. Një e dhënë 
tjetër është  shembulli i senatorit 
Philetus që martirizohet në Ilirik 
së bashku me gruan dhe fëmijët 
e të tjerë e që përkujtohet më 22 
Nëntor. Një emër i shquar ndër 
martirët e krishterë është dhe  
Shën Eleuteri(Liberatori) me 
të ëmën Antia që martirizohen 

gjatë sundimit të Adrianit. Ai 
ishte sipas shkrimeve të vona 
peshkop në Ilirik. Të fundin po 
përmendim këtu Shën Therinon 
që u martirizua në Buthrot rreth 
mesit të shekullit të tretë gjatë 
sundimit të Decius. 

Kërkime më të hollësishme, 
në botimet e specializuara si dhe 
në Martirologjet romane dhe 
Menologjet greke,  mund të of-
rojnë të dhëna të tjera që të gjitha 
bashkërisht konfirmojnë mendi-
min mbizotërues për krishteri-
min e hershëm në trojet e sotme 
të shqiptarëve. Siç vëren Kristo 
Frashëri ndër ne krishterimi u 
përhap si tek grekët dhe romakët 
që në fillim dhe nga poshtë lartë 

në luftë, apo në kundërvënie me 
pushtetin perandorak, Në favor 
të kësaj teze se krishterimi është 
përhapur herët është edhe termi-
nologjia kishtare më e vjetër e 
gjuhës shqipe që rezulton e hua-
zuar nga latinishtja. 

Ndër studimet e shumta për 
përhapjen e fesë së krishterë  në 
këto territore janë dhe dy mo-
nografitë me autorë Zef Mirdi-
tën dhe Radomir  Popoviç (deri 
në ardhjen e sllavëve).  Besoj se 
nuk ja vlen të zgjatemi  për të ku-
ndërshtuar Schramm që krishte-
rimin në këto treva e prunë duke 
ardhur nga veriu në një periudhë 
më të vonë besët dhe se ata janë 
të parët e shqiptarëve. Sidoqoftë  
e gjykojmë të nevojshme ndër-
marrjen e studimeve që lidhen 
me historinë e krishterimit ndër 
iliro-shqiptarët : fillimet, për-
hapja, organizimi administrativ 
e të tjera aspekte historike e të 
dogmës, që do të përbënin një 
kontribut me vlerë për historinë 
e vendit tonë.

Për të përfunduar këtë traj-
tesë, për ne të mbështetur mbi 
dokumentacionin e pranuar nga 
të gjithë, të dhënat e traditës së 
kishtare, si dhe kontributin e stu-
diuesve që na kanë paraprirë, me 
gjithë pasaktësitë eventuale dhe 
mospërputhjet, shprehemi se 
jemi të bindur që ishte Shën Pali 
dhe pasuesit e tij ata që në trojet 
e sotme të shqiptarëve përha-
pën krishterimin, pa ju trembur 
përndjekjeve dhe duke pranuar 
martirin, për të dëshmuar besi-
min e tyre në Fjalën e Birit të Pe-
rëndisë, të Jezu Krishtit. Dëshmi 
e përmasave të përhapjes dhe të 
rrënjëve të thella të besimit të ri 
jan,  pas lejimit të fesë së krish-
terë, dhe monumentet e shumta 
të periudhës paleokristiane dhe 
institucionalizimi i menjëher-
shëm i strukturave të kultit në 
këto territore. Po kështu dhe 
pjesëmarrja e prelatëve të kishës 
vendase në koncilët e ndryshme 
dhe përfshirja e tyre në debatet 
e kohës.

“Veprimtaria misionare e Apostullit Pal dhe e pa-

suesve të tij për përhapjen e Fjalës së birit të 

Perëndisë krijoi bashkësi të shumta të krishtera në ter-

ritoret që ata vizitonin. Dëshmi e kësaj janë njoftime për 

peshkop apo shenjtorë që martirizohen më vonë. I tillë 

ishte rasti i  Shën Astit në Dyrrah. Shembuj të tjerë kemi 

Shën Florus dhe Shën Laurus, dy vëllezër gurskalitës që 

përkujtohen më18 Gusht të martirizuar në Ulpianë të Dar-

danisë gjatë shekullit të dytë. 

”



SHKRUAN:
Don Lush GJERGJI

-

-

Maria 
është nënë, shërbëtore, arka e Zotë-
risë”. 

-

-
-

-

-

në qytetin 
e Davidit me gëzim të madh”

-

-

-

-

-
-

Oza shtriu dorën e vet nga 
Arka e Hyjit dhe e mbajti, sepse 
qetë, duke u ngutur, gati e rrëzuan.  
Por felgrimi i Zotit u ndez ku-
ndër Ozesë dhe e goditi për shkak 
të guximit të tepruar dhe vdiq aty 
përskaj  Arkës së Hyjit” (2 Sam 6, 
6-7).

-

-

-

-

-

“Si do të hyjë tek unë Arka e Zo-
tit?” (2 Sam 6, 9(;

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

“Tem-
pulli i pastër i Zotit

nëpërjmet natyrës 
njerëzore,

-

-

nëpërmjet natyrës 

-

-

“Arka e Besëlidhjes -

-

-
-

Nëna 
dhe Mësuesja”

-

-
-

Arka e Besëlidhjes

-

-

-

-

-

-

“Çdo i krishterë pas takimit, afrimit dhe bashkimit me Zotin nëpërmjet 
Eukaristisë, kungimit, ka për detyrë që atë t’ua “bartin” edhe te tjerëve, 

si Arkën e Zotit, si Maria në pasi te Elizabeta, duke zgjuar te të tjerët shqetësim, 
kërkim, admirim, nevojë dhe dëshirë për Jezu Krishtin.

”

“Prania e Zotit – SHEKINAH – në Arkën e Besëlid-
hjes dhe në Virgjërën Mari ishte për të tjerët, për të 

gjithë: te Arka e Zotit për të zgjedhurit e Izraelit, tridhjetë 
mijë vetë (2 Sam 6, 1(, te Zonja Mari për mbarë njerëzimin 
(krh. Lk 1, 43-44).

”



P - prindëria

-

-

-

Q - qëndrueshmëria

-

-
-

R - Respekti
-
-

-

-

-

Rr - rrugëzgjidhjet (kon-
trollimi tremujor; ndarja 
e punës; këshillimi bash-
këshortor)

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

S - Sfera intime - private 
(seksualiteti)

-

-
-

-

-

-

Sh – shëndeti 
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

T - teprimi (në edukim)

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

PËRGATITI:

P. Shtjefën Dodes SJ

 

Të jetosh i/e lumtur një jetë të gjatë me një njeri që e do, është gjë e arritshme! Duhet pranuar se këtu duhet pak veprim dhe angazhim. Dashuria në raste 

shumë të rralla mund të funksionojë vetvetiu – të paktën jo gjithmonë. Edhe pse kjo nuk tingëllon jo edhe aq romantike, ia vlen të investosh pak angazhim në 

partneritetin tuaj. Me këtë “ABC-ja bashkëshortore - martesore” mund të fitoni në këtë drejtim shumë nxitje. 

P - prindëria; Q - qëndrueshmëria; R - Respekti; Rr - rrugëzgjidhjet; S - Sfera intime - private (seksualiteti); Sh - shëndeti; T - teprimi 
(në edukim);



Ne si animuesit e oratorit 
“Don Bosko” Prishtinë 

dhe si nxënës të liceut të Don 
Boskos, gjatë kampingut të 
animatorëve, kemi bërë një ta-
kim me temën:  Auto-realizmi, 
auto-promovimi, nëpërmjet 
rrugës së dhurimit të vetvetes 
të tjerëve dhe shërbimit ndaj të 
vegjëlve.

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

Cilat janë ato ndjenja, apo 
qëndrime dhe sjellje negative, 
të cilat një i ri i moshës sonë 
duhet t’i largojë nga vetja për 
të jetuar projektin e jetës, i cili 
bazohet në Zotin dhe në vlerat 
shpirtërore?

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-
-
-

-

-

-

-

Artikulli është shkruar nga 
animatorët e oratorit dhe nxë-
nësit e liceut “Don Bosko” të 
Prishtinës.

 

“
Zoti i ka dhuruar njeriut një arsye dhe një 
vullnet dhe duke i falënderuar për këtë 

gjë, mund ta zgjedhë të mirën nga e keqja dhe ta 
orientojë vetën kah e mira, e cila është: të bëjë 
atë që Zoti dëshiron nga ai!

”



 

P
-

-

-
-
-

-

TË DUA.

Shumë gjëra, që në shikim të 
parë na duken të vështira e të pa-
kuptueshme, fshehin në brendësinë 
e tyre visare shumë të çmueshme.

Kur e marrim Biblën në dorë, 
në fillim na duket si një gjyle topi 
e madhe dhe e rëndë, e formuar jo 
prej bronzi, por prej letre. Nevoji-
tet që të kërkojmë me kujdes visarin 
që fsheh brenda. 

Në fund, me siguri do të mbesim 
të befasuar me porosinë e saj: ZOTI 
TË DO.

“Për sa më përket mua, jam shumë i bindur se njerëzimi pa besim edhe sot do të gjendej në gjendje barbare. E 
tërë jeta do të zhvillohej në rrethana primitive të pashprehshme.

Nuk do të kishte siguri as për jetë, as për pronë, do të ishte luftë e të gjithëve kundër të gjithëve, që është te-
ndencë e përhershme e njeriut...”

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

Drejtori
-

-

Dy sheikë

 

Kristofor Kolumo

Referat

-

-

-

(Driton Nikollbibaj)

-

-
-

“Kur të luteni   u tha Jezusi   
thoni:
O Atë!
U shenjtëroftë Emri yt!
Ardhtë Mbretëria jote!
Na jep çdo ditë bukën tonë të 
përditshme!
Na i fal mëkatet tona, 
sepse edhe ne i falim fajtorët 
tanë.
E mos lejo të biem në tundim!”

-

-

papë
shën 

Pjetri
Bene-

dikti XVI

B A R C O L E T A



Adm. Ap. e Prizrenit 
Numri i llogarisë:
EUR: 1501 090000 1990 20
USD: 1501 090000 3765 30
CHF: 1501 090000 3764 33

Valuta Banka Shteti SWIFT/BIC

EUR Raiffeisen Zentralbank 
Oesterreich AG

Vienna, Austria RZBAATWW

USD American Express Bank, LTD New York, US AEIBUS33

CHF UBS AG Zurich, CH UBSWCHZH80A

Raiffeisen BANK 
Kosovo J.S.C.

Prishtina, Kosovo
SWIFT code: RBKORS22

Jam mik i Kishës Katolike 
dhe dua ta ndihmoj 
ndërtimin e Katedrales 
“Nëna Terezë” në Prishtinë!

Gjithë juve miq dhe bamirës 
të dashur, ju mundësojmë ta 
jepni kontributin përmes  
xhirollogarive bankare.

Faleminderit!

Tash mund të jeni abonues të revistës kulturore të Kishës 
Katolike në Kosovë “Drita”. Për vetëm 12 euro në vit (ose 
1 euro për secilin numër), ne do t’ju dërgojmë me postë 
“Dritën” (vetëm brenda territorit të Kosovës).
Plotësoni formularin e mëposhtëm, dhe na e dërgoni 
bashkë me vërtetimin e pagesës në adresën tonë: Rr. 
Gjon Pali II 1, 20000 Prizren.

Emri:

Mbiemri:

Adresa:

Qyteti:

Kodi postar:

Numri i telefonit:

E-mail:

Pagesa prej 12 eurosh mund të deponohet në Raiffeisen 
Bank Kosovo, në llogarinë 1502 0310 0086 0188. Ju lutemi, 
mos harroni ta futni fletëdeponimin në zarf bashkë me 
këtë formular. Ju faleminderit!

Për informata më të hollësishme, ju lutemi të na kontaktoni në 
numrin e telefonit: 029 241 933/14, me faks: 029 241 232 ose me 
email: revistadrita@hotmail.com ose revistadrita@yahoo.com.

ABONONI  “DRITËN”


